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Abstrakt

Tato bakalářská práce si klade za cíl informovat za pomoci dostupných zdrojů

o rozdílech v plavecké výuce v České republice a ve Spojeném království Velké Británie

a Severního Irska. Práce srovnává stupně a programy plavecké výuky v mateřských

a základních školách jak prvního, tak i druhého stupně v těchto zemích. Zaměří

se na zkoumání rozdílů metodiky a didaktiky výuky plavání nejen na školách,

ale i v plaveckých klubech. Práce se také věnuje diagnostice plavecké úrovně v jednotlivých

oblastech. Na závěr práce přiblíží povinné vzdělání učitelů, trenérů

a instruktorů plavání v jednotlivých zemích. Ke zpracování tématu jsem čerpala

i z osobních zkušeností z obou zemí. Věřím, že toto téma bude inspirací pro učitele

a trenéry při plaveckých trénincích.
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Abstract
This bachelor's thesis is aiming to inform about differences in swimming lessons using

available sources in the Czech Republic and the United Kingdom of Great Britain

and Northern Ireland. It compares guidelines of the lessons in kindergarten, elementary

and middle school in these countries. Detailed inspection of differences in methodology and

didactics of swimming, in both schools and swimming clubs, is of interest.

So is diagnostics of skill level in individual areas. Finally, information about mandatory level

of education for teachers, trainers and swimming instructors from both countries will be

presented. The thesis also sources author‘s personal experience from the countries

and it is believed that this work can stimulate other swimming trainers and teachers.
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1 Úvod

Plavání mě provází celým mým životem. Po skončení mé závodní kariéry jsem se stala

trenérkou. Již několik let se výuce plavání věnuji. Nedílnou součástí praxe je

i neustálé sebevzdělávání a hledání nových informací v knihách, na internetu, ale

i ve výuce v cizích zemích.

Dobře provedený pohyb ve vodním prostředí přispívá k rozvoji fyzické zdatnosti,

regeneraci člověka a pozitivně působí na jeho psychickou stránku. Vzhledem

ke specifickým vlastnostem vodního prostředí řadíme plavání mezi jeden z nejzdravějších

sportů, který můžeme provádět v jakémkoliv věku. A proto je nedílnou součástí vzdělávání

v základních školách a stává se i častou volbou rodičů při výběru sportovního kroužku pro

děti nejen v České republice, ale i v jiných zemích Evropy. Nejde jen o samotnou plaveckou

zdatnost, ale také o navázání přátelství s dalšími dětmi a odstranění strachu z vodního

prostředí.

Téma bakalářské práce úzce souvisí s mou trenérskou praxí a dlouhodobým pobytem

ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska. Díky této příležitosti jsem měla

možnost stát se na půl roku trenérkou v místním plaveckém klubu, zúčastnit se pravidelné

plavecké výuky a plaveckých závodů. Cílem práce je porovnat plaveckou výuku v České

republice a Spojeném království Velké Británie a Severního Irska. Zaměřuje se na hledisko

věkového členění výuky, jejího obsahu, rozsahy cílů a další podmínky. Zpracovává

postavení škol k plavecké přípravě v obou zemích a zapracování plavání do osnov. Přiblíží

podobu nebo rozdílnost školních lekcí s plaveckou klubovou výukou. Soustředí se

i na způsoby diagnostiky plavce, která je velice důležitá pro jeho rozvíjení. Nedílnou součástí

plavecké výuky je odborné vedení. Kvalitní vzdělávání trenérů a učitelů plavání pozvedává

úroveň lekcí. Na základě více certifikací umožňujících vedení plaveckých tréninků v České

republice srovnává práce podobu a podmínky splnění kurzů plaveckých učitelů a trenérů

v anglickém souostroví.

Diskuze odpovídá na problematické otázky uvedené v začátku práce. Odpovědi získává

z informací zpracovaných studiem materiálů českých a anglických autorů s tématem

souvisejícím s plaveckou výukou. Zohledněny jsou i osobní praktické zkušenosti autorky

práce v roli trenéra plavání.
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2 Problém a cíl práce

2.1 Cíl práce
Práce si klade za cíl porovnat plaveckou výuku v České republice a ve Spojeném

království Velké Británie a Severního Irska z hlediska věkového členění výuky,

používaných metod, didaktických postupů, rozsahu a hodnocení plaveckého výkonu

a dalších stránek.

2.2 Problémy práce
V bakalářské práci budou hledány odpovědi na následující problémové otázky:

a) Jaká je koncepce plavecké výuky v České republice?

b) Jaká je koncepce plavecké výuky ve Spojeném království Velké Británie a Severního

Irska?

c) Jaké jsou hlavní rozdíly v programech plavecké výuky v mateřských a základních

školách v České republice a ve Spojeném království Velké Británie a Severního

Irska?

d) Jsou nějaké shodné prvky v plavecké výuce mezi Českou republikou a Spojeným

královstvím Velké Británie a Severního Irska?

2.3 Postup zpracování práce

1. Studium odborné literatury související s plaveckou výukou v České republice.

2. Studium odborné literatury související s plaveckou výukou ve Velké Británii.

3. Stanovení metodologie vlastního výzkumu (cíle, problémové otázky, metody

výzkumu).

4. Zpracování odborné literatury a zformulování důležitých faktů.

5. Srovnání národních programů ČR a VB.

6. Srovnání částí plavecké výuky v obou zemích.

7. Porovnání organizace plavecké výuky českých a anglických škol.

8. Porovnání diagnostiky plavce v obou zemích.

9. Porovnání vzdělávacích stupňů pro zájemce o vedení plaveckých lekcí.

10. Formulace závěrů práce.
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2.4 Metody a postup práce
Pro bakalářskou práci byla zvolena metoda studia dokumentů – kvalitativní obsahová

analýza. Díky kvalitativní obsahové analýze mohu utřídit informace a následovně porovnat

rozdílnost plavecké výuky obou zemí. Práce má tedy kompilační charakter. Shrnuje všechny

nalezené informace a vybírá důležitá fakta týkající se tématu.

2.4.1 Studium dokumentů – kvantitativní obsahová analýza

Tato metoda je používaná jako samostatná metoda kvantitativního výzkumu. Nachází

své místo ve společenskovědních oborech. Hlavní práci výzkumník neodvádí sběrem

nových dat, ale hledá, shromažďuje a vyhodnocuje data již publikovaná. Jedinec provádějící

výzkum tak nemusí činit zdlouhavé a náročné postupy při přípravách

a realizaci sběru dat u vybrané cílové skupiny. Badatel se zaměřuje na obsah textu, který

napomáhá k získání dat pro studované téma. Využité dokumenty můžeme dělit

do tří skupin podle dostupnosti, původu a formy.

Dokumenty prostudované k závěrům práce jsou veřejně dostupné jak v knižní podobě,

tak i na oficiálních internetových stránkách. Vychází z již zpracovaných sdělení

a kombinují materiály psané, vizuální a kombinované v rámci webových stránek

a počítačových programů. Komparativní analýzou dochází ke srovnání ukazatelů mezi státy.

V tomto případě se jedná o srovnání strategických a koncepčních dokumentů států České

republiky a Velké Británie, jejíž obsah se týká plavecké výuky a všeho

s ní souvisejícího (Reichel, 2009).

V této bakalářské práci je studium dokumentů hlavní metodou sběru a vyhodnocování

dat. Zabývá se především texty jak od českých autorů spojených s plaveckou výukou

v České republice, tak i od anglických autorů spojených s plaveckou výukou ve Spojeném

království Velké Británie a Severního Irska. Do práce jsou začleňovány i zajímavá fakta

české a anglické školní plavecké výuky a informace o stupních vzdělání pro trenéry, učitele

a instruktory obou zemí.

2.4.2 Kompilace

Za kompilační práci považujeme tu, která vyhledává a systematicky shrnuje bádané

téma. Autor vyhledává informace z různých zemí a od různých tvůrců. Mnohdy sepsaná

práce znamená podklad pro začátek většího zkoumání. Stejně jako u většiny odborných textů
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autor na začátku práce zasvěcuje do důležitosti probíraného tématu a zformuluje problém

řešený v průběhu práce, který v závěru práce zodpoví. Za velice důležitý

se považuje správný výběr použitých odkazů.

Eco (1997, s. 21) pohlíží na kompilační práci tak, že student „kriticky přehlédl větší část

existující literatury (spisů, které již byly v daném oboru napsány a publikovány),

že je schopen stávající problematiku jasně vyložit a že dokáže dát do vzájemných souvislostí

různé přístupy a názory tak, aby vznikl inteligentní, syntetický přehled, který

by pak mohl posloužit jako zdroj důležitých informací i odborníkovi z daného odvětví, který

se studovaným tématem nikdy nezabýval konkrétně a do hloubky.“


[…]


žáků se speciálními vzdělávacími potřebami či se zdravotním postižením.

(A guide for swimming providers, 2018)

Během celého období programu zapisují učitelé plavání jednotlivé výkony, výsledky

a pokroky svých žáků do závěrečné zprávy. Tyto informace pomáhají zajistit doplňkové

hodiny pro ty, kteří nedosáhli požadovaných cílů v šestileté školní docházce. Slouží i jako

doklad o dosažených plaveckých dovednostech. Plavecká karta se sdílí se Secondary school.

Přesná evidence plaveckých dovedností slouží k vyloučení nebo ke schválení účasti na

outdoorových aktivitách a jiných výletech pořádaných školou. Pravidelné aktualizace

pokroku a dosažených výsledků jsou sdíleny i s rodiči. Zajímavostí je, že každá škola musí

na svých webových stránkách uveřejnit, kolik žáků splňuje požadavky Národního kurikula

spojené s plaveckou výukou. Zveřejňuje se zde například, kolik žáků dovede provést

bezpečnou záchranu, kolik jich dokáže plavat alespoň jedním plaveckým způsobem nebo

uplave 25 metrů bez zjevné námahy. Veškeré informace uvádějí školy v procentech.

(Primary school support materials, 2018)

Obě země stanovily výuku plavání povinnou pro nižší stupeň základního vzdělání. Liší

se ve vymezení časové dotace. České školy plní rozsah čtyřicet vyučovaných hodin.

Anglické tento údaj nemají zadaný. Každý žák však musí splnit všechny plavecké cíle.

V případě nesplnění do šesti let docházky do Primary school, navštěvuje doplňkové plavecké

lekce. Tato možnost v České republice není. Stejně tak jako informace

o plaveckých pokrocích během lekcí. Velká Británie veškeré informace sděluje zákonným

zástupcům dítěte, založenou složku zasílá na Secondary school a souhrnné procentuální
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výsledky zveřejňuje na webových stránkách. Obsah hodin odpovídá přípravné a základní

plavecké výuce v České republice.

3.3.5 Diagnostika plavecké úrovně ve Velké Británii a Severním Irsku

Podle jazykového překladače Cambridge Dictionary56 je plavec někdo, kdo plave

zejména na závodech. Definice není zcela specifická a má malou výpovědní hodnotu. Swim

England57 uvádí, že po ukončení fáze Learn to Swim 10 se z jedince stává závodní plavec.

Dokáže tedy najednou uplavat 1 600 metrů. V tomto případě vymezení plavce

od Čechovské a Milera58, již zmíněné na str. 25, představuje lepší vysvětlení spojením

uplavané vzdálenosti, tak i pádem do vody.

Celonárodní hodnotící systém zaštiťuje organizace Swim England. Ten je jednotný

a pro celou Velkou Británii neměnný. Hodnocení probíhá ve dvou úrovních. Ústně přímo na

lekci s dětmi i po lekci s rodiči nebo písemně v elektronické podobě pro větší přehled

o vývoji žáků. Druhá úroveň komunikace zabezpečuje osobní registraci do celonárodního

systému. Rodiče dostávají od příslušné plavecké školy údaje pro přihlášení. Systém nabízí

informace ohledně docházky, vyučujících a hodnocení plaveckých pokroků jedince.

Všechny uvedené informace přispívají k přestoupení dítěte do vyšší etapy plaveckého

tréninku. Hodnocení od trenéra má však největší informativní váhu. Jednotlivé plavecké

výkony trenéři hodnotí a zapisují do systému v procentech. Základem přestoupení do lepší

plavecké fáze nebo do vyšší etapy je 100% splnění zadaných úkolů.59 Zaznamenané posuny

dítěte zůstávají nastálo v osobních složkách dítěte.

Společnosti Swim England vytvořila soubor několika ocenění. Ty pomáhají motivovat

děti a plavce. Jejich sbírání zvyšuje informovanost rodičů ohledně plaveckých dovedností

dítěte. I dítě získává větší důvěru v samotném pohybu ve vodě. Ocenění určují cíle, kterých

mají jedinci dosáhnout v jednotlivých fázích výuky plavání.

56 Dostupné z: https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/swimmer
57 Dostupné z: https://www.swimming.org/sport/how-to-become-a-competitive-swimmer/
58 ČECHOVSKÁ, Irena a Tomáš MILER. Plavání. 2., upr. vyd. Praha: Grada, 2008. ISBN isbn978-80-247-
2154-5.
59 Dostupné z: https://id.swimming.org/register/?redirect_url=https%3A%2F%2Fwww.swimming.org%2F
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Každá série ocenění má prověřovat jiný jev plavecké zdatnosti.60 Pro příklad uvedu

ocenění, nazývají se I CAN… a skládají se z následujících úkolů. Dítě dokáže vstoupit

bezpečně do vody, skočit do vody, plavat na zádech a na břiše, přetáčet se ve vodě, bublat

do vody, plavat, bezpečně opustit bazén a spojit prvky - vstup do vody, otočení se

a vrácení zpátky.61 Dále třeba ocenění za uplavané vzdálenosti bez pauzy a známky stresu

nebo za správné provedení a zkoordinování pohybů čtyř plaveckých způsobů. Další ocenění

Alpha Step Award je speciální druh odměňující malé kroky provedené v plavecké výuce.

Slouží k největší podpoře dětí nebo dospělých, kteří mají různé důvody k pomalejšímu

plnění jednotlivých kroků. Těmito důvody může být třeba stydlivost, nesmělost, či určité

formy postižení nebo speciální vzdělávací potřeby.62

Kromě tohoto ocenění získávají děti i certifikáty za splnění plavecké fáze (viz příloha

č. 4). Po jeho získání mohou docházet do vyšší fáze. Díky tomuto systému hodnocení není

žádný z plaveckých pokroků dítěte opomenut.63 Příklady jednotlivých ocenění jsou součástí
