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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Barbora Štěpánková
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 78394595

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Identifikační čísla studia: 448220
Specializace: Výtvarná výchova

Název práce: Srovnání plavecké výuky v České republice a ve Spojeném
království Velké Británie a Severního Irska

Pracoviště práce: Katedra tělesné výchovy (41-KTV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Irena Svobodová
Oponent(i): Mgr. Martin Pádivý

Datum obhajoby: 02.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Známka/počet: 1/0 2/3 3/0 4/0

Průběh obhajoby: Studentka zdůvodnila volbu tématu bakalářské práce. Seznámila
komisi se zvolenou strukturou práce, odůvodnila řazení jednotlivých
kapitol v teoretické části práce a následně se zaměřila na objasnění
metodologie a popsala výsledky výzkumného šetření.
Studentka vhodně reagovala na následující připomínky a dotazy
vedoucí i oponentky:
1. Porovnejte možnosti plavecké výuky v rámci rozdílné časové
dotace na lekci - 30, 45 nebo 90min a uveďte výhody (nevýhody) v
rámci jedné, věkově stejné skupiny (2. tř. ZŠ).
2. Co byste změnila v plavecké výchově v ČR na základě svých
zkušeností?
Studentka během obhajoby reagovala poučeně a zodpověděla i
doplňující otázky komise. Všichni přítomní členové komise hlasovali
o klasifikaci a shodli se na výsledku 2.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PaedDr. Soňa Koťátková, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Anna Nožičková ............................

doc. PhDr. Hana Dvořáková, CSc. ............................
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